
 

 

R E S O L U Ç Ã O    Nº 20/67 

 

 

Dispõe sobre modificação e 

reaplicação, globalizada e 

atualizada, de recursos federais 

previstos pela Resolução CEE nº 

47/66. 

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 4º, III e XV, da Lei nº 7.940, de 7 de 

junho de 1963, e, 

Considerando os termos da representação do Senhor 

Secretario da Educação, consubstanciada no Processo CEE n° 693/67; 

Considerando o disposto na letra ç, do item II-1, no item 

II-2 e no item III-5, do Parecer nº 7/67, da Comissão de Planejamento 

da Educação, aprovado na 167ª sessão extraordinária do Conselho Pleno, 

realizada em 18 de julho de 1967; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - A importância globalizada de NCr$ 4.177.203,02 

(quatro milhões cento e setenta e sete mil duzentos e três, cruzeiros 

novos e dois centavos), formada pela soma de NCr$ 371.403,02 (trezentos 

e setenta e hum mil quatrocentos e três cruzeiros novos e dois 

centavos), NCr$ 1.825.800,00 (hum milhão oitocentos e vinte e cinco 

mil e oitocentos cruzeiros novos) e NCr$ 1.980.000,00 (hum milhão 

novecentos e oitenta mil cruzeiros novos), parcelas não liberadas pelo 

Ministério da Educação e Cultura e relativas, respectivamente, aos 

convénios de 1964, 1965 e 1966, do Fundo Nacional do Ensino Primário, 

terá a seguinte reaplicação: 

 

 

 

 

 



 

 

Art. 2º - A importância globalizada de NCr$ 4.480.284,84 

(quatro milhões quatrocentos e oitenta mil duzentos e oitenta e quatro 

cruzeiros novos e oitenta e quatro centavos), formada pela soma de NCr$ 

220.584,84 (duzentos e vinte mil quinhentos e oitenta e quatro 

cruzeiros novos e oitenta e quatro centavos), NCr£ 1.664.700,00 (hum 

milhão seiscentos.e.seg senta e quatro mil e setecentos cruzeiros 

novos) e NCr$ 2.595*000,00 (dois milhões quinhentos e noventa e cinco 

mil cruzeiros novos), parcelas não liberadas pelo Ministério de 

Educação e Cultura e relativas, respectivamente, aos convénios de 1964, 

1965 e 1966, do Fundo Nacional do Ensino Médio, terá a seguinte 

reaplicação: 

 

 

 

 

 

Art. 3º - A Coordenadoria Executiva do Plano Nacional de 

Educação em Sao Paulo devera: 

i. discriminar, em seu relatório de apresentação deste 

plano e na prestação de contas ao Ministério da 

Educação e Cultura, os itens de planos anteriores, da 

Resolução CEE nº 47/66 e outras, cujo cancelamento, 

parcial ou total, permitiu a reaplicação atualizada 

das importâncias mencionadas nos artigos 1º e 2º desta 

Resolução;  

ii. relacionar, pormenorizadamente, a aplicação dos 

recursos referidos nas letras A e B do artigo 1º e na 

letra A do artigo 2º, desta Resolução. 

Art. 4º - O Parecer da Comissão de Planejamento da Educação 

de nº 7/67, os anexos e gráficos que pormenorizam a aplicação dos 

recursos em construções e ampliações ficam fazendo parte integrante 

desta Resolução. 

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 



 

 

publicação, revogando-se as disposições em contrario. 

 

Aprovada na 167ª 

sessão do Conselho Estadual de 

Educação, realizada em 18 de 

julho de 1967. 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

OBSERVAÇÃO: A presente relação foi elaborada a vista de 

informes fornecidos pelos órgãos próprios da Secretaria da Educação 

e também a base de elementos obtidos diretamente pelo relator, na 

Comissão de Planejamento da Educação. Caso ocorra qualquer dificuldade 

superveniente ou na hipótese de algum destes estabelecimentos não puder 

atender integralmente as estipulações mencionadas no convénio, será 

facultada a modificação desta lista. 

 

 



 

 

 


